
UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 226/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências  da Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
no Processo digital nº 23068.071834/2019-39 - Departamento de Medicina Especializada
- DME/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de
Medicina Especializada, de homologação do resultado de eleição dos docentes Bernardo
Faria Ramos e Henrique Faria Ramos, como Chefe e Subchefe, respectivamente,  do
Departamento  de  Medicina  Especializada,  pelo  próximo  biênio,  a  partir  de  30  de
dezembro de 2019.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 227/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências  da Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
no  Processo  digital nº  23068.024886/2019-16  -  Departamento  de  Prótese  Dentária  -
DPD/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de
Prótese Dentária, de homologação do resultado do  Concurso Público (Edital 57/2019)
para provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de professor de 3º Grau do Quadro
Permanente  desta  Universidade,  Adjunto  40  hs  DE,  Grande  área  de  conhecimento:
Ciências  da  Saúde (CNPq:  4.00.00.00-1),  Área:  Odontologia  (CNPq:  4.02.00.00-0),  Sub-
área: Clínica Odontológica (CNPq: 4.02.01.00-7), titulação mínima exigida: Graduação em
Odontologia,  Doutorado  em  Odontologia  com  área  de  concentração  em  Dentística
Restauradora  OU Doutorado  em  Clínica  Odontológica  com  área  de  concentração  em
Dentística Restauradora OU Doutorado em Dentística Restauradora.

Candidato (a) Pontuação Final Classificação
Daphne Camara Barcellos 342,63 1º lugar
Maria Beatriz Freitas D’Arce 267,29 2º lugar
Rodrigo Barros Esteves Lins 258,98 3º lugar

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 228/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências  da Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
no Processo digital nº 23068.068261/2019-66 - Departamento de Clínica Odontológica -
DCO/CCS,

RESOLVE:

Homologar  o  parecer  favorável  à  solicitação  apresentada  pelo  Departamento  de  Clínica
Odontológica,  de homologação do resultado do Processo Seletivo para contratação de
professor  voluntário  para  atuar  junto  à  disciplina  de  Interdisciplinaridade  em  paciente
infantil  (ODO  07481),  com  carga  horária  de  105  horas  semestrais  /  Área:  Odontologia
(CNPq:  4.02.00.00-0)  /  Sub-área:  Odontopediatria  (CNPq:  4.05.02.00-2)  -  Regime  de
Trabalho:  20 hs -  Titulação Mínima exigida:  Graduação em Odontologia  e Mestrado em
Odontopediatria OU Saúde Coletiva OU Clínica Odontológica, para o semestre 2020/01.

Candidato (a) Pontuação Classificação
Flavia Bridi Valentim 137,4 pontos 1º Colocado 

Ramon Patrick Oliveira Rocha 110,7 pontos 2º Colocado

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 229/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências  da Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido
no Processo digital nº 23068.077024/2019-96 - Departamento de Clínica Odontológica -
DCO/CCS,

RESOLVE:

Homologar  o  parecer  favorável  à  solicitação  apresentada  pela  prestadora  de  serviço
voluntário  professora  Paula  Ramos  Ballista  Dardengo,  do Departamento  de  Clínica
Odontológica,  de prorrogação do prazo para prestação de serviço voluntário no período
letivo  2020  junto  à  disciplina  ODO07485  -  Ortodontia  II  do  curso  de  Graduação  em
Odontologia, pelo período de 3 (três) anos, a partir de 08 de março de 2020.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 230/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Processo  digital  nº  23068.078622/2019-82  -  Departamento  de  Medicina  Social  -

DMS/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pelo docente Thiago
Dias Sarti, lotado do Departamento de Medicina Social, de autorização para realização de
atividade esporádica, remunerada, participando do  Projeto de Pesquisa “Ensaio clinico da
eficácia  da  cefixima  no  tratamento  da  sífilis  precoce  em  mulheres  não  grávidas”,
coordenado na Universidade Federal do Espírito Santo pelas professoras Angélica Espinosa
Barbosa Miranda (DMS/CCS) e Neide Aparecida Tosato Boldrini (DGO/ CCS), pelo período de
18 meses com carga horária de 02 horas semanais

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 231/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Documento  avulso nº  23068.079148/2019-14  -  Departamento  de  Enfermagem  -

DE/CCS,

RESOLVE:

Homologar  o  parecer  favorável  à  solicitação  apresentada  pelo  Departamento  de
Enfermagem,  de alteração de Banca  Examinadora  do  Concurso Público  para  Professor
Efetivo, 3º grau, 1 (uma) vaga, em regime de trabalho de 40 horas DE, na Área/Subárea:
Enfermagem (CNPq 4.04.00.00-0), Enfermagem Pediátrica (Cód. CNPq 4.04.03.00-9), regido
pelo Edital nº 81 de 02/09/2019R, publicado no DOU nº 170 de 03/09/19. A comissão passa
a  ser  composta  pelos  membros  efetivos: Prof.ª  Dra.  Léia  Damasceno de  Aguiar  Brotto
(UFES / Presidente) / Prof.ª Dra. Maria Cristina Ramos (UFES) e Prof.ª Dra. Tânia Vignuda de
Souza (UFRJ) e pelos membros suplentes: Prof.ª Dra. Wanêssa Lacerda Poton (UVV), Profa.
Dra. Maria Tereza Coimbra de Carvalho (UFRJ), Prof.ª Dra. Marcia Valéria de Souza Almeida
(UFES) e Profa. Dra. Elizabete Regina Araujo de Oliveira (UFES).

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 232/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Documento  avulso nº  23068.078854/2019-31  -  Departamento  de  Pediatria  -

DPE/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de Pediatria,
de alteração de Banca Examinadora de concurso público para professor efetivo em regime
de trabalho de 40 horas sem dedicação exclusiva,  Área de conhecimento: Medicina (Cod.
CNPq 4010000-6) / Especialidade: Pediatria (Cod. CNPq 4010108-8) credenciada pelo MEC -
Titulação Mínima Exigida: Graduação em Medicina; Residência Medica em Pediatria e Pós-
graduação  em  Doutorado  em  Ciências  da  Saúde.  (reconhecido  pelo  MEC)  -  Comissão
Examinadora:  Membros  Tirulares:  Profª.  Drª. Filomena  Eurídice  Carvalho  de  Alencar
(Presidente - Membro interno / UFES) / Profª. Drª. Norma Suely Oliveira (Membro interno /
UFES) / Profª. Drª. Luziene Dalmaschio Biassuti de Oliveira Membros (Membro externo /
EMESCAM) -  Membros Suplentes:  Profª.  Drª.  Ana Daniela Izoton de Sadovsky (Membro
interno / UFES) / Profª. Drª. Sony de Freitas Itho (Membro externo / EMESCAM), regido pelo
edital nº 119 de 30 de setembro de 2019.

Onde se lê: Profa. Dra. Norma Suely Oliveira (Membro interno/UFES);

Leia-se: Ana Daniela Izoton de Sadovsky (Membro interno/UFES).

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 





UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 233/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Processo  digital nº  23068.043004/2019-11  -  Departamento  de  Clínica  Médica  -

DCM/CCS,

RESOLVE:

Homologar  o parecer  favorável  à  solicitação apresentada  pelo Departamento  de Clínica
Médica, de  alteração  de  banca  examinadora  do  Concurso  Público  com
EXCEPCIONALIDADE  para  provimento  do  cargo  de  professor  efetivo  Adjunto  A,  Área:
Medicina (CNPq:  4.01.00.00-5),  subárea:  Psiquiatria  (CNPq:  4.01.04.00-1),  em regime de
trabalho de 40 horas sem dedicação, regido pelo edital nº 125/2019, publicado no DOU em
5 de novembro de 2019. 
Onde se lê: Comissão Examinadora: Membros Titulares: Prof. Dr. Valdir Ribeiro Campos /
Presidente / Membro Interno (UFES) - Prof.ª Dr.ª Liliane Calil Guerreiro da Silva/Membro
Interno (UFES) - Prof. Dr. Frederico Duarte Garcia / Membro Externo) / (UFMG). Membros
Suplentes: Prof. Dr. Roney Welinton Dias de Oliveira/Membro Interno / Ufes - Profa.ª Dr.ª
Maria Carmen Viana / Membro Interno / Ufes; - Prof. Dr. Marcelo Masruha Rodrigues –
Membro  Externo  /  (Unifesp)  –  Profª.  Drª.  Mônica  Cola  Cariello  Brotas  Corrêa/Membro
Externo / (UVV). 
Leia–se: Membros Titulares: Prof. Dr. Valdir Ribeiro Campos (presidente - Ufes) / Prof.ª Dra.
Liliane  Calil  Guerreiro  da  Silva  (membro  interno  -  Prof.ª  aposentada  Ufes)  e  Prof.  Dr.
Frederico Duarte Garcia (membro externo - UFMG) - Membros Suplentes: Prof. Dr. Roney
Welinton Dias de Oliveira (Ufes) /  Prof. Dr. Ricardo Andrade Fernandes de Mello (Ufes) /
Prof. Dr. Marcelo Masruha Rodrigues (Unifesp) e Prof.ª Dr.ª Mônica Cola Cariello Brotas
Corrêa (UVV)

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 





UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 234/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.070828/2019-64 - Departamento de Educação Integrada em

Saúde - DEIS/CCS,

RESOLVE:

Homologar  o  parecer  da  relatora,  favorável  à  solicitação  apresentada  pela  professora
Denise Franco de Almeida Duarte, de prorrogação no contrato de professora voluntária
do  Departamento  de  Educação  Integrada  em  Saúde,  junto  à  disciplina  DIS12649  -
Movimento e Desenvolvimento Humano, do curso de Fisioterapia, em regime de trabalho
de 03 horas semanais

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 235/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.058884/2019-21 - Departamento de Morfologia - DM,

RESOLVE:

Homologar  o parecer da relatora,  favorável  à solicitação apresentada pelo docente Ruy
Rocha  Gusman,  lotado  no  Departamento  de  Morfologia, de  alteração  de  regime  de
trabalho de 20 horas para 40 horas sem Dedicação Exclusiva.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 236/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Documento  para  remessa  e  acompanhamento  de  material  físico nº

23068.043858/2019-06 - Departamento de Fonoaudiologia - DF/CCS,

RESOLVE:

 Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo  Departamento
de Fonoaudiologia, de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD,
exercício 2019.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 237/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.031213/2019-12 - Departamento de Pediatria - DPE/CCS,

RESOLVE:

 Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento
de  Pediatria,  de  aprovação  do  Plano  Anual  de  Atividades  Departamentais  -  PAAD,
exercício 2019.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 238/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.068260/2019-11 - Departamento de Clínica Odontológica -

DCO/CCS,

RESOLVE:

 Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento
de Clínica Odontológica, de aprovação da inclusão do docente Thiago Farias Rocha Lima no
Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD, exercício 2019.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 239/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.020196/2019-98 - Departamento de Clínica Médica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de
Clínica  Médica,  de  aprovação  do  Plano  Anual  de  Atividades  Departamentais  -  PAAD,
exercício 2019.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 240/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo nº 23068.085291/2018-56 - Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de
Morfologia, de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD, exercício
2019.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 241/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.037159/2019-19 - Departamento de Clínica Odontológica -

DCO/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de
Clínica Odontológica, de inclusão do PAAD 2019 da docente a Luciana Faria Sanglard.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 242/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Processo  digital nº  23068.036783/2019-07  -  Departamento  de  Ginecologia  e

Obstetrícia - DGO/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação  apresentada pelo Departamento
de  Ginecologia  e  Obstetrícia,  de  autorização  de  abertura  de  Concurso  Público  para
provimento  de  professor  efetivo  em  regime de  trabalho  de  40  horas  sem  Dedicação
exclusiva  -  Área  de  conhecimento  ou  disciplina:  Ginecologia  e  Obstetrícia  (Cod.  CNPq
4010115-0)  /  Titulação exigida: Residência ou Título de Especialista  pela FEBRASGO em
Ginecologia  e  Obstetrícia  (Cod.  CNPq 4010115-0),  reconhecido pelo  MEC;  DOUTORADO
reconhecido  pelo  MEC.  Caso  não  haja  inscritos  no  período  regular,  com  titulação  de
Doutorado,  será reaberto o prazo de inscrição,  exigindo a mesma graduação,  residência
médica e Mestrado, também reconhecido pelo MEC, na GRANDE ÁREA DO CONHECIMENTO
“CIÊNCIAS DA SAÚDE”.  Comissão Examinadora:  Membros Tirulares: Prof. Dr. Luiz Alberto
Sobral Vieira Júnior (membro interno) / Prof. Drª. Neide Aparecida Tosato Boldrini (membro
interno) / Carolina Maria Gomes Cani (membro externo) –  Membros Suplentes: Prof. Dr.
Luiz Cláudio França (suplente interno) / Prof. Dr. Justino Mameri Filho (suplente interno) e
Prof. Drª. Mariana F. Guzzo (suplente externo). Comissão Central de Inscrições: servidores
Sidinei Coelho Araújo e Andrea Monteiro Pereira.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 243/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.082541/2019-87 - Departamento de Morfologia - DM/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de
Morfologia,  de autorização para abertura de concurso público para provimento de  uma
vaga  para  o  cargo de  PROFESSOR  ADJUNTO,  em regime de  trabalho  de  40  horas  com
Dedicação Exclusiva. Titulação: Doutor. Área: Ciências Biológicas (2.00.00.00-6), Ciências da
Saúde (4.00.00.00-1) e Ciências Agrárias (5.00.00.00-4). Origem da vaga: Aposentadoria do
professor  Ian  Victor  Silva.  Banca  Examinadora:  Titulares –  Prof.  Dr.  Marco  Cesar
Cunegundes Guimarães (Membro interno UFES – Presidente), Prof. Dr. Hernandes Faustino
de  Carvalho  (membro  externo  –  UNICAMP),  Prof.  Dra.  Estela  Maris  Andrade  Forell
Bevilacqua (membro externo –  USP).  Suplentes  internos:  Prof.  Dra.  Letícia Nogueira da
Gama de Souza (UFES), Prof. Dr. Marcos da Silva Pacheco (UFES), Prof. Dr. Breno Valentim
Nogueira (UFES).  Suplentes externos: Prof. Dr. Wellerson Rodrigo Scarano (UNESP), Prof.
Dr. Luis Antonio Justilin Junior (UNESP)

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 244/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.077406/2019-10 - Departamento de Educação Integrada em

Saúde - DEIS/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação  apresentada pelo Departamento
de Educação Integrada em Saúde, de autorização de abertura de Processo Seletivo para
contratação  de  professor  voluntário  para  atuar  junto  à  disciplina  Composição  de
Alimentos  (DIS  07225)  –  45  horas  -  Grande  área  de  conhecimento:  Ciências  da  Saúde
(4.00.00.00-1)  Área:  Nutrição  (CNPq  4.05.00.00-4)  -  Área  de  conhecimento:  Nutrição.
Regime  de  trabalho: 3  horas.  Titulação  mínima  exigida:  Graduação:  Nutrição;  Pós-
graduação:  Mestrado ou aluno de pós-graduação em Programas  de Mestrado da UFES,
conforme Resolução nº 085A/2016. Poderá ser contratado aluno com especialização ou
residência, caso não existam inscritos mestres ou mestrandos, para o semestre 2020/2.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 245/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.077410/2019-88 - Departamento de Educação Integrada em

Saúde - DEIS/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação  apresentada pelo Departamento
de Educação Integrada em Saúde, de autorização de abertura de Processo Seletivo para
contratação de professor voluntário para atuar a disciplina de Bromatologia (DIS 12484) –
60 horas - Grande área de conhecimento: Ciências da Saúde (4.00.00.00-1) - Área: Nutrição
(CNPq 4.05.00.00-4) ou Engenharia de Alimentos (CNPq 5.07.03.00-5) ou Farmácia (CNPq
4.03.00.00-5) - Área de conhecimento: Nutrição - Regime de trabalho:  4 horas - Titulação
mínima  exigida:  Graduação:  Nutrição  ou  Engenharia  de  Alimentos  ou  Farmácia;  Pós-
graduação:  Mestrado ou aluno de pós-graduação em Programas  de Mestrado da UFES,
conforme Resolução n o 085A/2016.  Poderá ser contratado aluno com especialização ou
residência, caso não existam inscritos mestres ou mestrandos, para o semestre 2020/2.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 246/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.080177/2019-11 - Departamento de Educação Integrada em

Saúde - DEIS/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação  apresentada pelo Departamento
de Educação Integrada em Saúde, de autorização de abertura de Processo Seletivo para
contratação de professor voluntário  para atuar a disciplina de Fisioterapia na Saúde da
Mulher no campo da graduação (disciplina Estágio Supervisionado I  DIS12661,  disciplina
Estágio Supervisionado II DIS12662 e Fisioterapia na Saúde da Mulher DIS12656) bem como
as  atividades  de  pesquisa  e  extensão  -  Número  de  vagas:  03  (três)  /  Grande  área  de
conhecimento: Ciências da Saúde (4.00.00.00-1) / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional
(CNPq 4.08.00.00-8) / Área de conhecimento: Fisioterapia / Regime de trabalho: 8 horas /
Titulação  mínima  exigida:  Graduação:  Fisioterapia;  Pós-graduação:  Especialização  em
Fisioterapia ou Mestrado ou aluno de Pós-graduação em Programas de Mestrado da UFES,
conforme Resolução no 085A/2016, para atuar no semestre 2020/1.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 247/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.066855/2019-32 - Departamento de Educação Integrada em

Saúde - DEIS/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora,  favorável  à solicitação  apresentada pelo Colegiado de
curso  de  Nutrição  de  alteração  da  distribuição  da  carga  horária  total  da  disciplina
Marketing em Nutrição (DIS 12451) de 15 horas – teoria e 15 horas – exercício para 30
horas – teoria.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 248/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Documento avulso nº 23068.072511/2019-62 - Departamento de Ciências Fisiológicas -

DCFI/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pelo docente Valério
Garrone  Barauna,  lotado  no  Departamento  de  Ciências  Fisiológicas,  de  aprovação  da
criação da disciplina optativa “Fisiologia do exercício” para o curso de Nutrição, com carga
horária  de  60  hs  (45  horas  teoria  e  15  horas  prática),  tendo  como  pré-requisitos  as
disciplinas "FSI 10064 - Bioquímica" e "FSI 10067 - Fisiologia Humana".

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 249/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no Processo digital nº 23068.083742/2019-00 - Colegiado do Curso de Nutrição - CCN/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pela docente Geralda
Gillian Silva Sena, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, de aprovação
da criação da disciplina optativa “"Alimentos funcionais, orgânicos e regionais”, com carga
horária de 45 horas tendo como pré-requisitos as disciplinas "Composição de Alimentos
(DIS 07225)" e "Bromatologia (DIS 12484)".

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 250/2019

O Conselho Departamental  do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal  do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido

no  Processo  Digital  23068.074665/2019-99  -  Departamento  de  Ciências  Fisiológicas  -

DCFI/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação apresentada pelo docente Marcus
Vinicius  Vaughan  Jennings  Licinio,  lotado no Departamento de Ciências  Fisiológicas,  de
aprovação de criação de disciplina optativa “Tópicos Especiais em Biofísica” para o Curso
de Graduação em Fonoaudiologia,  com carga horária de 60h, sendo 15h teóricas e 45h
prática/laboratório.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Presidente 


